

Beslutningsreferat – universitetsledelsesmøde

Møde	Klokkeslæt	Sted	Nr.
01. november 2023	08.30-11.00	Rektoratets mødelokale	35

Faste deltagere	Brian Bech Nielsen (BBN), Berit Eika (BE), Kristian Thorn (KRTH), Anne-Mette Hvas (AMH), Thomas Pallesen (TP), Kristian Pedersen (KP), Eskild Holm Nielsen (EHN), Maja Horst (MH) og Lone Ryg Olsen (LRO) Lisbeth Katborg Bjerre (LIKB), Sys Christina Vestergaard (SCV) & Bjarke Flytkjær Vestergaard (BFV)
Afbud	Kristian Thorn (KRTH) (Open Access konference) Eskild Holm Nielsen (EHN) deltager virtuelt (Amsterdam)
Gæster	Punkt 3: Lea Staunsager (A&P, US) Punkt 4: Inge Liengaard (A&P, US)
Referent	Bjarke Flytkjær Vestergaard (BFV)

	Nr.	Dagsordenspunkt
	1	Universitetsledelsens egen tid
Konklusion		Der tages ikke referat fra dette punkt.
		<i>Til beslutning</i>
	2	Evaluering af strategiske månedsmøder 2022/2023 og beslutning om afholdelse af møder i 2024
Konklusion		<p>Universitetsledelsen evaluerede afholdelsen af universitetsledelsens strategiske månedsmøder i 2023. Der var enighed om, at møderne var forløbet fint, at det er vigtigt med tiden sammen, og fordelingen af værtskaber gav en mulighed for at bringe et emne på banen, som var vigtigt for værten at få drøftet i dybden. Det blev dog også noteret, at de ni møder i løbet af året har medført et pres på universitetsledelsens kalender med afbud til følge.</p> <p>Vedrørende afholdelsen af møderne i 2024 besluttede universitetsledelsen, at møderne fortsat skal afholdes 9 gange i løbet af 2024, men i et nyt format:</p> <ol style="list-style-type: none">1) Møderne rykkes, så de afholdes på en onsdag i forlængelse af universitetsledelsens ordinære møder i stedet for om tirsdagen.2) Mødernes indhold vil centrere sig om arbejdet vedrørende udmøntning af ”Reform af universitetsuddannelserne i Danmark” eller om udarbejdelsen af AU’s Strategi 2030.3) Møderne afholdes i rektoratets mødelokale ligesom universitetsledelsens ordinære møder i stedet for rundt om på fakulteterne.

Universitetsledelsens Stab

Aarhus Universitet
Nordre Ringgade 1
8000 Aarhus C
Tlf.: 87150100

Beslutningsreferat – universitetsledelsesmøde

		<i>Til drøftelse</i>
	3	Forberedelse af institutionsmøde med Uddannelses- og forskningsstyrelsen den 6/11 2023
Konklusion		<p>Universitetsledelsen kom med kommentarer til det udarbejdede talepapir til rektoratets møde med Uddannelses- og Forskningsstyrelsen.</p> <p>Universitetsledelsens kommentarer fokuserede på præsentation af AU's arbejde mht. frafald og studieintensitet, innovation og forskning baseret på Horizon midler fra EU. Samtidig havde universitetsledelsen enkelte indholdsmæssige kommentarer af mindre karakter.</p>
	4	Forskningsevaluering på AU 2024-2025: Status på proces samt format for AU-opsamling
Konklusion		<p>Universitetsledelsen tog status på arbejdet med forskningsevalueringen til efterretning. På den baggrund drøftede universitetsledelsen formålet med forskningsevalueringen og opfølgningen på den.</p> <p>Med hensyn til forskningsevalueringens formål bekræftede universitetsledelsen på ny, at forskningsevalueringen først og fremmest skal udarbejdes, så man på AU's institutter kan analysere, hvordan man bedriver forskning for nuværende, og hvor man kan blive endnu bedre. Det er altså en evaluering, der skal laves af og til glæde for institutterne selv.</p> <p>Der blev hertil noteret, at brug af kvantitative data om bl.a. citations-impact ikke er nok, da den type af data er bagudskuende, mens forskningsevalueringen særligt handler om at skabe forståelse for udviklingsmuligheder i fremtiden. De internationale evalueringspaneler kommer derfor til at have en meget vigtig rolle.</p> <p>Med hensyn til opfølgning på forskningsevaluering bekræftede universitetsledelsen, at institutevalueringerne skal tilgå dekanerne, så der kan udarbejdes fakultetsrapporter, men institutrapporterne skal ikke forelægges hverken universitetsledelsen eller bestyrelsen. Samtidig opfordrede universitetsledelsen til, at institutevalueringen gøres tilgængelige for medarbejderne på det enkelte institut.</p> <p>Endelig aftalte universitetsledelsen, at Kommunikation & Presse udarbejder et baggrundsnotat om formål og opfølgning med videre, som tilsendes fakultetsledelserne til eventuelt brug, hvis der vurderes at være et behov for yderligere kommunikation lokalt.</p>
	5	Drøftelse om tilgang til gennemgang af curriculum på AU
Konklusion		<p>Universitetsledelsen drøftede en henvendelse fra Akademisk Råd (AR) på BSS fra den 13. oktober 2023 angående et specifikt afsnit i appendix til AU's Handleplan for ligestilling, diversitet og inklusion 2023-25.</p>

Beslutningsreferat – universitetsledelsesmøde

		<p>I afsnittet beskriver Arts, at diversitet i curriculum skal indgå i fakultets kvalitetsarbejde. AR på BSS udtrykker i henvendelsen til universitetsledelsen bekymring om, at et sådant fokus på diversitet kan påvirke den faglige vurdering af curriculum, og at det kan være i modstrid med AU's erklæring om ytringsfrihed for medarbejdere og studerende på AU.</p> <p>På baggrund af en drøftelse om henvendelsen tilkendegav universitetsledelsen i enighed, at</p> <ul style="list-style-type: none"> - Den faglige kvalitet er altid den vigtigste faktor, når curriculum skal udvælges, og universitetsledelsen står fulgt ud bag erklæring om ytringsfrihed for medarbejdere og studerende på AU. - En del af at sikre den højest mulige faglige kvalitet af uddannelserne er også løbende at udvikle curriculum og herunder overveje, om ny viden og teknologiske og kulturelle udviklinger i samfundet såsom f.eks. digitalisering, bæredygtighed eller diversitet med fordel kan inddrages med henblik på netop at styrke den faglige kvalitet. - Der er dermed ikke en modsætning mellem faglig kvalitet og diversitet, tvært imod; diversitet kan i nogle tilfælde bidrage til at styrke den faglige kvalitet. <p>På baggrund af drøftelsen har rektor den 9. november 2023 sendt et svar til AR på BSS.</p>
	6	Drøftelse om forskningsreserven (Lukket)
		Punktet var lukket.
	7	Arbejdet i Kandidatudvalget
Konklusion		Universitetsledelsen drøftede arbejdet med Kandidatudvalget.
	8	Politisk interessevaretagelse - gensidig briefing om aktuelle dialoger og handlinger
Konklusion		Universitetsledelsen drøftede relevante politiske emner, herunder samarbejde mellem AU og Aarhus Kommune samt en DFIR konference den 7.11 om innovation i en tid med klima- og geopolitisk stormvejr.
		<i>Godkendelse af beslutningsreferat og kommende dagsordener</i>
	9	Udkast til dagsordener til de kommende universitetsledelsesmøder

Beslutningsreferat – universitetsledelsesmøde

Konklusion		Universitetsledelsen tiltrådte dagsordenudkast for universitetsledelsesmødet den 8. samt 15. november 2023.
	10	Beslutningsreferat fra møde i universitetsledelsen den 11. oktober 2023
Konklusion		Universitetsledelsen godkendte beslutningsreferatet fra mødet i universitetsledelsen den 11. oktober 2023.
	11	Pressebriefing
Konklusion		<p>Presse- og kommunikationschefen orienterede om aktuel presse og indkomne sager, herunder omtale i Information om en ”second opinion” fra internationale forskere af et videnskabeligt grundlag fra AU. Det videnskabelige grundlag omhandlede kvælstofbelastning og tilstande i danske farvande. I den omtalte second opinion vurderes udarbejdelsen af det videnskabelige grundlag som ”eksemplarisk”.</p> <p>Derudover blev universitetsledelsen orienteret om et indlæg i JP Aarhus vedrørende Aarhus som hub for energihandel samt, at nobelprismodtager, Morten Meldahl fra Københavns Universitet gæstede AU senere samme dag.</p>
	12	Eventuelt
Konklusion		Ingen bemærkninger.